
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении лимитов и квот добычи охотничьих ресурсов на 

территории Мурманской области, за исключением охотничьих ресурсов, 

находящихся на особо охраняемых природных территориях федерального 

значения 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 24.07.2009 № 209-ФЗ «Об 

охоте и о сохранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», приказами 

Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 

30.04.2010 № 138 «Об утверждении нормативов допустимого изъятия 

охотничьих ресурсов и нормативов численности охотничьих ресурсов в 

охотничьих угодьях», от 29.06.2010  № 228 «Об утверждении порядка принятия 

документа об утверждении лимита добычи охотничьих ресурсов, внесения в 

него изменений и требований к его содержанию», письмом Министерства 

природных   ресурсов   и   экологии   Российской   Федерации   от  03.07.2019  

№  09-29-29/15427,  приказом Министерства природных ресурсов и экологии 

Мурманской области от 07.06.2019 № 328 «Об утверждении заключения 

экспертной комиссии государственной экологической экспертизы материалов, 

обосновывающих объемы (лимиты) изъятия охотничьих ресурсов (лось, дикий 

северный олень, бурый медведь) в сезоне охоты 2019-2020 гг. на территории 

Мурманской области», в целях рационального использования охотничьих 

ресурсов п о с т а н о в л я ю :  

1. Утвердить прилагаемые: 

- лимиты добычи охотничьих ресурсов на территории Мурманской 

области на период с 1 августа 2019 года до 1 августа 2020 года; 

- квоты добычи по видам охотничьих ресурсов в отношении каждого 

охотничьего угодья на территории Мурманской области на период с 1 августа 

2019 года до 1 августа 2020 года. 

2. Министерству природных ресурсов и экологии Мурманской области 

(Руусалеп Д.А.): 

- организовать выдачу бланков разрешений на добычу охотничьих 

ресурсов юридическим лицам, заключившим охотхозяйственные соглашения 

или имеющим долгосрочные лицензии на пользование животным миром, а 

также выдачу разрешений на добычу охотничьих ресурсов физическим лицам в 



 

общедоступных охотничьих угодьях в соответствии с квотами добычи 

охотничьих ресурсов, утвержденными настоящим постановлением; 

- осуществлять контроль за соблюдением лимитов и квот добычи 

охотничьих ресурсов на территории Мурманской области, утвержденных 

настоящим постановлением на период с 1 августа 2019 года до 1 августа 2020 

года. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Губернатора Мурманской области Никору Е.В. 

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 августа 2019 года.  

 

 

 

Врио Губернатора 

Мурманской области                                                                                 А. Чибис 



                                                                                                                                                 УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Губернатора 

Мурманской области 

от ______________ №  _______ 

 

 

 

Лимиты добычи охотничьих ресурсов на территории Мурманской области 

на период с 1 августа 2019 года до 1 августа 2020 года 

 

 

№ 

п/п 

Вид  

охотничьих ресурсов 

 

Численность, 

особей 

Лимит добычи, в т.ч. 

старше 1 года, в т.ч. до года, в т.ч. всего лимит 

особей 
% от 

лимита 
особей % от лимита особей 

% от 

численности 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Лось 9418 272 89,5 32 10,5 304 3,2 

2. Бурый медведь 994 80 100 - - 80 8 

 
 

______________ 

 

 

 

 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

постановлением Губернатора 

Мурманской области 

от ______________  №  _______ 

 

Квоты добычи по видам охотничьих ресурсов в отношении каждого охотничьего угодья 

на территории Мурманской области на период с 1 августа 2019 года до 1 августа 2020 года 

 

1. Лось 

(вид охотничьих ресурсов) 

№ 

п/п 

Наименование 

закрепленного 

охотничьего угодья, 

общедоступных 

охотничьих угодий 

муниципальных 

районов и иной 

территории, 

являющейся средой 

обитания охотничьих 

ресурсов  

Площадь, 

свойственная 

для  обитания  

вида 

охотничьих 

ресурсов, тыс. 

га 

Численность 

вида охотничьих 

ресурсов, особей 

Показатель 

численности, 

особей 

 на 1000 га 

Квоты добычи 

всего, 

особей 

в том числе 

старше 1 года, особей 

до 1 года, 

особей 
самцы с 

неокостеневшими 

рогами (пантами) 

самцы во время 

гона 

без 

подразделения по 

половому 

признаку 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Закрепленные охотничьи угодья 

1. 

ООО «Кольские 

Охотничьи 

Угодья» 

377 391 1,0 9 - - 8 1 

2. 
СПК РК «Всходы 

коммунизма» 
629 497 0,8 7 - - 7 - 

3. ССОК «Кречет» 39,9 91 2,3 4 - - 4 - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Общедоступные охотничьи угодья 

1. 

г. Апатиты с 

подведомственной 

территорией 

245 89 0,36 2 - - 2 - 

2. 

г. Кировск с 

подведомственной 

территорией 

352,8 184 0,52 5 - - 5 - 

3. 
Кандалакшский 

район 
1406,496 1490 1,06 74 - 2 62 10 

4. Ковдорский район 398,468 381 0,96 11 - - 11 - 

5. Кольский район 2583,612 2419 0,93 72 - 2 60 10 

6. Ловозерский район 5220,803 2674 0,51 80 - 2 67 11 

7. 

г. Мончегорск с 

подведомственной 

территорией 

333,2 338 1,01 16 - - 16 - 

8. 

г. Оленегорск с 

подведомственной 

территорией 

189,2 77 0,41 2 - - 2 - 

9. Печенгский район 712,043 460 0,64 13 - - 13 - 

10. Терский район 1267,595 327 0,25 9 - - 9 - 

 ИТОГО 13752,117 9418  304 - 6 266 32 

 

 



 

2. Бурый медведь 

(вид охотничьих ресурсов) 

№ 
п/п 

Наименование 

закрепленного 

охотничьего угодья, 

общедоступных 

охотничьих угодий 

муниципальных районов 

и иной территории, 

являющейся средой 

обитания охотничьих 

ресурсов  

Площадь, 

свойствен-

ная для 

обитания  

вида 

охотничьих 

ресурсов, 

тыс. га 

Численность 

вида охотничьих 

ресурсов, особей 

Показатель 

численности, 

особей 
 на 1000 га 

Квоты добычи 

всего, 
особей 

в том числе 
старше 1 года, особей 

до 1 года, 

особей 
самцы с 

неокостеневшими 

рогами (пантами) 

самцы во время 

гона 

без 

подразделения по 

половому 

признаку 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Закрепленные охотничьи угодья 

1. 
ООО «Кольские 
Охотничьи Угодья» 

381 49 - 2 - - 2 - 

2. 
СПК РК «Всходы 
коммунизма» 

672 55 - 5 - - 5 - 

3. ССОК «Кречет» 39,9 32 - 2 - - 2 - 

Общедоступные охотничьи угодья 

1. 
г. Апатиты с 

подведомственной 

территорией 

237,5 44 - 3 - - 3 - 

2. 
г. Кировск с 

подведомственной 

территорией 

342,0 91 - 8 - - 8 - 

3. Кандалакшский район 1363,440 105 - 9 - - 9 - 



 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

4. Ковдорский район 386,27 68 - 6 - - 6 - 

5. Кольский район 2496,291 120 - 10 - - 10 - 

6. Ловозерский район 5059,394 110 - 9 - - 9 - 

7. 
г. Мончегорск с 

подведомственной 

территорией 

323,0 41 - 3 - - 3 - 

8. 
г. Оленегорск с 

подведомственной 

территорией 

180,5 84 - 7 - - 7 - 

9. Печенгский район 712,176 75 - 6 - - 6 - 

10. Терский район 1209,803 120 - 10 - - 10 - 

 ИТОГО 13403,274 994 - 80 - - 80 - 

 

 

_______________ 
 

 


